etiam seculo factum scimus ab iis, qui hostem sonnum vinoque vel lacte sepulcum perdere destinabant.

21. TULIT ITAQUE JAHEL UXOR HABER CLAVUM TABERNACULI. — unum scilicet o paxillis ferreis, quibus in terra tabernaculum funibus extentum fissatur, et inque mallo per tempora et cerebrum Sisara adegit, itaque dormientem occidit: in temporibus enim et cerebro est vitalitas sensus et motus: quare illa si vulnerarentur et transfigantur, statim homo deficit et emoritur. Vere S. Ambrosius, lib. De Viduis: « Debora, ait, praecepit prophetavit eventum, Barac justus produxit exercitum, Jahel cepit triumphum. »

Dices: Car Jahel manu sua occidit Sisaram, et non expectavit Barac, ut eum illi tradiceret? Respondeo, quia periculum erat in mora, ne scilicet Sisara, si viventer, experectus fugeret et effugeret, rursumque bellum renovaret. Prudenter ergo occasione ex eius arripiuit, ne illa elapsa frustra easinam requireret. « Sep in bello parvis momentis magni, ait Caesar lib. I Belli civili, causas intercedunt. » Itaque armatus intentus sis, inquit Lvinus, lib. XXII, ut neque tue occasioni desis, neque suam hostis des (1). »

QUI SOPOREM MORTI CONSCIOSANS DEFECT ET MORTUUS EST. — Septuaginta: « Et ipse strupefactus (Basilicenus Codex habet, pat'pitav!) obtenebratus et mortuus est. Philo, vel potius Pseudophilus, quem aliqui putant Joannem Aunium Veteriem, in Tradition. Biblicis, addit: « Et cum moreretur, dixit Sisara ad Jahel: Eecas dolor acceptit me, Jahel, et morior tanquam mulier. Et dixit ad eum Jahel: Vade, gloriare apud patrem tuum in inferis, et dicilo quoniam incideris in manus mulieris. » Sed haec ad verisimilitudinem dicta effectaque, potius quam a priscis historiis accepta videntur, immo repugnant Iudeo et versioni Vulgata, que ait: « Soporem morti consciens; dormiens ergo Sisara in sopore suo mortuus est. »

Allegorice Debora et Jahel representant Dei Ecclesiam, et tropologicamente animam sanctam, fortem et pro Deo zelantem; Barac Synagogam, Sisara diabolum, la orationem, qua diabolus quasi consupitor et enervatur. Audi S. Ambrosium, lib. De Viduis, post medium: « Et ideo Sisara satis lacrimis poculo restinguitur, quia oratione superata. Quod enim nobis salutare ad escam, hoc ad-

(1) Patria causa salutis et glorie vis amoris hospitalitatis officia erga gentes sue oppressores et tyrannos superest.

versaria potestati lethale ad infirmitatem. Arma Ecclesie fides, arma secundum historiam ad provocandos animos feminorum, femina judicavit, femina dispositus, femina prophetauit, femina triumphavit, et preclaribus intermixta copiis, imperio viros docuit militare feminio. Secundum mysterium vero, fidei militia, Ecclesie Victoria est. Non ergo habebis quod per naturam vos excusatis feminine. Non habebitis viduae quod ad infirmitatem sexus, aut ad amissionem subsidii maritimi mobilitatem vestram revere possitis. Satis unicuique presidi est, si virtus animi non desit. » Et S. Augustinus, libro XII Contra Faustum, cap. XXXII: « Que, inquit, est illa mulier plena fiduciae, hostis tempora ligna transfigens, nisi fides Ecclesie cruce Christi regna diaboli perimens? »

Audi et Origensem, hom. 5: « Jahel interpretatur ascensio (a rad. יָהֵל, id est ascendit, alioquin Jahel Hebrei idem est quod damna aut cerves, ait Pagninus): quia revera non est illa ascensio qua ascendatur ad colum, nisi per Ecclesiam multiformis sapientia Dei. Ipsa est ergo que, dum a corporibus ad spiritualia, et a terrenis ascendit ad celestia, interficit Sisaram, qui carnalium vitiorum, et animalium vel stolidi hominis tenet figuram; quia Sisara interpretatur visio equi, de quo ait Psal. xxxi, 9: Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. Palo (paxillo sive clavo ferreo) ergo eum interficit, id est, ligni crucis acuminis virtute eum prosternit, idque in maxilla, quia illud os quod de carnalibus loquebatur, ligno crucis confunditur et terebratur. Crux enim docet carnis mortificationem aquae ac lignae. »

Denique Jahel fuit typus B. Virginis; de ipsa enim dicitur Cant. viii, 5: « Que est ista que ascendit de deserto deliciae affluens, iuxta super dilectionem suum. » Ipsa est damna gratiosa, immo omni gratia plena, ipsa est que contrivit caput serpentis, hoc est diaboli, Gen. iii. Audi S. Bernardum, serm. 2 Super missus est: « Cui haec servata victoria, nisi Marie? ipsa procul dubio caput contrivit venenum, que omnimodam maligni suggestionem tam de carnis illecebra, quam de mentis superbia deduxit ad nihilum. » Et post pauca: « Hanc requirebat Solomon, cum vehementer admirans diebat: Mulierem fortem quis inventiet? et ita videbatur congruere, ut qui vicepat per feminam, vinceretur per ipsam. »

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Debora cum Barac prostrato Sisaram canit epicinium.

Canticum hoc non tantum poeticum, sed et propheticum spiritum redolent; quare a Debora prophetissa compositum videtur, quia deinde cum Barac illud publice cecinunt. Ita Abulensis, Dionysius, Arias, Cajetanus, Serarius, Salianus et alii.

Quinque ejus sunt partes: prima, vers. 3, laudat Deum velut primum tanta Victoria auctorem; secunda, vers. 9, laudat Nephitalitias, Zabulonitas, Issacharitas et alios, omnesque creaturas, quae Deo victori cooperante sunt; tertia, vers. 17, cutup Galadaitas, Danitas et ceteros, qui a bello hoc metu Sisaram se subduerunt; quarta, vers. 24, benedicit Jahel, quae Sisaram occidit; quinta, vers. 28, poetice representat uitium datum matris Sisaram.

1. Cecineruntque Debora et Barac filius Abinoem in illo die, dicentes (1): 2. Qui sponte obtulisti de Israel animas vestras ad periculum, benedicite Domino. 3. Audite, Reges, auri bus percipite, Principes: Ego sum, ego sum quae Domino canam, psallam Domino Deo Israel. 4. Domine, cum exires de Seir, et transires per regiones Edom, terra mota est, clypeus ac nubes distillaverunt aquis. 5. Montes fluxerunt a facie Domini, et Sinai a facie Domini Dei Israel. 6. In diebus Sangar filii Anath, in diebus Jahel, quieverunt semita, et qui ingrediebantur per eas ambulaverunt per calles devios. 7. Cessaverunt fortis in Israel, et qui erunt, donec surget Debora, surget mater in Israel. 8. Nova bella elegit Dominus, et portas hostium ipse subvertit: clypeus et hasta, si apparuerint in quadraginta milibus Israel. 9. Cor meum diligat principes Israel: qui propria voluntate obtulisti vos discrimini, benedicite Domino. 10. Qui ascenditis super nitentes asinos, et sedetis in iudicio, et ambulatis in via, loquimini. 11. Ubi collisi sunt currus, et hostium suffocatus est exercitus, ibi narrantur iustitiae Domini et clementia in fortis Israel: tunc descendit populus Domini ad portas, et obtinet principatum. 12. Surge, surge, Debora, surge, surge, et loquere canticum: surge, Barac, et apprehende captivos tuos filii Abinoem. 13. Salvata sunt reliqua populi, Dominus in fortibus dimicavit. 14. Ex Ephraite delevit eos in Amalec, et post eum ex Benjamin in populos tuos, o Amalec: de Machir principes descenderunt, et de Zabulon qui exercitum ducerent ad bellandum. 15. Duces Issachar fuere cum Debora, et Barac vestigia sunt secuti, qui quasi in praeceps ac barathrum discrimini dedit: diviso contra se Ruben, magnanimorum reperta est contentio. 16. Quare habitas inter duos terminos, ut audias sibilos gregum? diviso contra se Ruben, magnanimorum reperta est contentio. 17. Galaad trans Jordanem quiescebat, et Dan vacabat navibus: Aser habitabat in littore maris et in portibus Iherabatur. 18. Zabulon vero et Nephitali obtulerunt animas suas morti in regione Merome. 19. Venerunt reges et pugnaverunt, pugnaverunt reges Chanaan in Thanach iuxta aquas Mageddo, et tamen nihil tulere praedantes. 20. De colo dimicatum est contra eos: stellae manentes in ordine et cursu suo, adversus Sisaram pugnaverunt. 21. Torrens Cison traxit cadavera eorum, torrens Cadumi, torrens Cison: conculta, anima mea, robustos. 22. Ungula equorum ceciderunt, fugientibus impetu, et per praeceps ruentibus fortissimis hostium. 23. Maledicte terre Meroz, dixit Angelus Domini; maledicte habitatoribus ejus, quia non venerunt ad auxilium Domini, in adjutorium fortissimorum ejus. 24. Benedicta inter mulieres Jahel, uxor Haber Cimæ, et benedicatur in tabernaculo suo. 25. Aquam

inter censem Interpretes Deboram esse solum hujus cantici auctorem.

petenti lac dedit, et in phiala principum obtulit butyrum. 26. Sinistram manum misit ad clavum et dexteram ad fabrorum malleos, percussaque Sisaram quarens in capite vulneri locum, et tempus valide perforans. 27. Interpedes ejus ruit, defecit, et mortuus est: volvebatur ante pedes ejus, et jacebat examinis et miserabilis. 28. Per fenestram respiens, ululabat mater ejus, et de caniculo loquebatur: Cur moratur regredi currus ejus? quare tardaverunt pedes quadrigarum illius? 29. Una sapientior ceteris uxoribus ejus, bice socii verba respondit: 30. Forsitan nunc dividit spolia, et palcherimina feminarum eligitur ei; vestes diversorum colorum Sisare traduntur in predam, et supelle varia ad ornanda colla congeritur. 31. Sic pereant omnes inimici tui, Domine: qui autem diligunt te, sicut sol in ortu suo splendet, ita rutilent. 32. Quievitque Terra per quadraginta annos.

2. QUI SPONTE OBTULISTIS DE ISRAEL ANIMAS VESTRAS AD PERICULUM (eundo ad premium formidolosum contra Sisaram potentissimum), BENEDICITE DOMINO, — qui nobis illustrum hanc de Sisara dedidit victoriam, Hebraico est בְּנֵי פְּרִזְבָּתָה biphraa perobat, quod primo Pagninus, Cajetanus, Arias et alii vertunt, dum uictus ultimes in Israel, dum sponte se offerit populus, benedicitur Domino. Ita Complutensis, Verum Romani Codices et Septuaginta habent, revelata est revelatio in Israel dum sponte offerit se populus, benedicite Domini.

Chalduetus more suo paraphrasit: «Quando rebellarunt domini Israel, venerant super eos gentes, et expulerunt eos de urbibus suis; et quando redierunt ad faciendum legem, fortificati sunt super eas: ita super ultima fractus est Zizzarn, et super signum et liberationem, que facta est Israeli, etc.

Genuine tamen sic ex Hebreo veritas, in Ubandando libertatem in Israel, in spontaneo offendo se populum, hoc est qui liberatis et plene libertatis restituistis Israel, spontaneo vos offrendo certaminum cum Sisara: «Benedicote Dominum,» qui vos de eo trionphate fecit. Hebreum enim שְׁלֹמָה para significat nudare, solvere, liberare.

3. AUDITE, BEGES, — mirabilia haec Dei pralia, ut eum agnoscatis, fineatis et colatis.

Tropologice Origenes, hom. 6: «Exulta, popule Dei, audiens tuas nobilissimas insignias. Tu vocaris ad audiendam verbum Dei, et hoc ut plebs, sed ut rex vocaris. Tibi enim dictum est: Genius regale o sacerdotiale, populus in acquisitionem. Ideo quia vos reges estis, merito Rex noster Christus Dominus itex dicitur regum, et Dominus dominantium.» Modum deinde quo rex filii docet: «Regem te omnium esse facit, si regnet Christus in te. Rex namque a regendo dicitur est. Si ergo et in te animus regnat et corpus obtemperat, si concepientias carnis sub jugum imperii tutitas, si vitorum gentes sobrietatis tuae frenis auctoribus premas, merito rex diceris, qui te recte regere noveris. Cum ergo talis fueris effectus, digne ut rex ad audienda divina verba vocaberis.»

DOMINE, CUM EXIRES DE SEIR, ET TRANSIRES PER

REGIONES EDOM, TERRA NOTA EST, COELIQUE AC NUBES DISTILLAVERUNT AQUIS. — Seir idem est quod Edom, populi Esau, qui habitans in Idumea illi nonnumquam indidit.

3. MONTES EXLERENT A FACIE DOMINI, ET SINA A FACIE DOMINI DEI ISRAEL. — «Et Sinai: Tū et significat, id est, tantum enim in Sina legitur visa fulgetra, tonitrua, pluvias, terre motus. Vide dicta Exodi xix, 18. Unde et poetica eleganti montes fluxisse dicuntur, quia mons Sina fumans, et quasi tremere ex reverentia et metu dei ibidem legitur datus, Mosi et Hebreis videbatur quasi fugere, solvi et colligescere. Est catastrophae: eadem phrasis est Psalm. LXVII, vers. 8, que ex hoc loco sumpta est.

Alludit ad Num. x, 38, ubi Moses, cum moverentur castra, orabat Dominum supra arcam in propitiatorio residentem: «Surge, Domine, et dissipentur inimici tui;» et Deuter. cap. xxxii, 2: «Dominus de Sina venit, et de Seir ortus est nubes.» Vide ibi dicta.

Sensus ergo est, q. d. Quando nobiscum, o Dominus, cum arca, super eam quasi solium tuum præsides, perambulabas in deserto, cui adiacebat Seir sive Edom, hoc est Idumea, ac presserim in monte Sina, tum ibidem tuum Mosi et Hebreis patribus nostris presentiam, potentiam, providentiam et magnitudinem ostendisti per processus, tonitrua, terre motus et fulmina, quibus Idumei aliasque gentes vicinas ita perculisti, ut non audirent nobis resistere, eo quod cernerent te pro nobis pugnasse contra Pharaonem in mari Rubro, ac in dies pro nobis pugnare et nos protegere. Refract Debbora pristina Dei beneficia et portenta Israeli per Mosen exhibita, ut ostendat Deum illa nunc in hac Victoria portentosa renovasse, ideoque continuare suam erga Israhelam curam et beneficiam; quare dignum esse, ut ipse a se et a ceteris Israheliti omni aye laudetur et glorificetur: ita Lyranus, Serarius et alii; Abulensis tamen, Quest. II, haec proprie ut sonant accipit, conseque illa ita prorsus ut hic dicitur contigit, licet in Pentateucho non sint scripta. Vide dicta Num. XXI, vers. 14.

6. IN DIEBUS SAMGAR FILII ANATH, IN DIEBUS JA-

QUIEVERUNT SEMITE, ET QUI INGREDIUNTUR PER EAS ANNULAVERUNT CALLES DEVIGIS. — q. d. Ante hoc bellum cum Sisara feliciter confectum, orania illinera erant ab hostibus incessa et infesta, ideoque per obliquas, invias et occultas semitas proficisci oportebat, ne quis in eorum munus incideret. Iacob enim Samgar dicatur fuisse Iudex, tamen ex quo fuit tempore, et liberationem Israhelis tantum orsus est, sed eam percoerunt Debbora et Barac hoc prelio et Victoria. Unde et tempus quo prædicti Samgar sub annis Barac complectitur hic vers. ult.

Sed eur. Jael jungitur cum Samgar? Suspiciunt aliqui Jaelam fuisse uxorem Samgar, qui idem sit cum Haber: uide o mortuo Jaelam fuisse viduanum et prefruissi toti domini. Samgar enim videtur fuisse Cineus, qualis erat Jael.

Vermi hoc plane incertum est. Unde certius dicas Jaelam hic induc, eo quod primaria inter Cineos erat femina, ad quam proinde Cinei confluenter, sed diffinenter et occidente via ab hostibus incessas, ut dixi. Significat ergo Jaelam non potuisse vias securas facere et mala populi avertere, donec Debbora prophetissa instinctu Dei Barac et Hebreos, ac consequenter Jaelam ad bellum hoc, et ad occidendum Sisaram excitavit.

7. CESSEVERUNT FORTES. — Recentiores vertunt cesseverunt villa, scilicet rusticorum, ob grassationem hostium desertae.

DONEC SURGET DEBBORA, SURGET MATER ISRAEL. — Hinc S. Ambrosius, lib. De Vidua, censem Debboram fuisse matrem Barac judicis. «Quem, inquit, quasi mater erudit, quasi iudea proponuit, quasi forte instituit, quasi prophetae virtus certa transmisit.»

Vermi dicta Debbora hic vocari matrem Israhel ob charitatem maternam, qui quasi mater populum tanquam prophetia curabat, dirigebat, tutabat et liberabat, uti mater solet facere filio.

8. NOVA BELLA ELEGIT DOMINUS. — Tē bella non est in Hebreo. Unde Septuaginta, Theodoretus, Augustinus, Cajetanus, et alii vertunt, novas deos elegit Israel, ideoque a Deo traditus fuit Sisara. Hebreum enim Elshim tam Deum quam Deos significat; est enim plurale. Verum hic non est locus commemorandi deos, ubi Deo vero canitur episcopium. Quare melius et aptius Noster, subdicens bella, verit, nova bella elegit Dominus; quia scilicet ipse per Hebreos paucos et incertos, ut sequitur, plurimos et armatismissos profligavit Sisara copias, et quia de colo pro eis pugnavit, ut dicitur vers. 20. Denique quia non per viros, sed per imbellis feminas Debboram et Jaelam bellum hoc conficit.

Melioriter Debbora fuit typus B. Marie Virginis. Primo, quia Debbora Hebraica idem est quod

epis, ita dicta a בְּנֵי dabat, id e. l. verbum, sermo, Virginia, eo quod apis continet susurrum quasi sermonem prius.

edat, ait Marinus in Lexico, q. d. Apis est debora, id est, elegans. Sic B. Virgo edidit nobis Verbum divinum, dum illum in visceribus suis carne humana corporavia peperit. Rursum ipsa est Debbora, quia edidit illud cantuum sanctissimum, sonantisimum, suavisimum: «Magnificat anima mea Dominum,» etc., cui Debbora hoc suu sanctifico preluisit. Ad haec ipsa quasi prophetissa assidue eructabat Dei verba et oracula. Hinc licet Hebrei moderni vocent eam Deboram per similem, Septuaginta tamem et S. Hieronymus vocari eam Deboram per duplex. Dicitur ergo ipsa non Debra (ut quidam volunt), sed Debra, unde Samgar Hebraica idem est quod advena illa, quales erant Cinei.

Insuper apis dicitur Debra a בְּנֵי dibrah, id est consuetudo, series, ordo, eo quod ipsa suos favos ordine pulcherrimo, mira arte et industria componat. Quid o. Pontius B. Virgine, de qua aliis Sapiens, Prov. cap. viii, 23: «Ab aeterno ordinata sun?» Unde tota ejus vita fuit speculum ordinatis virtutis, charitatis omnisque perfectie, adeoque ipsa, ut ait S. Ambrosius, fuit «natura probitatis, forma virtutis.»

Secundo, apis est castissima, manensque virgo generat sua apiculas. Sic B. Maria est Virgo virginum, que proinde non hominem, sed Deum generare meruit. Id de ape fruunt Aristoteles, lib. IX Histor. Animal. cap. iv, et S. Ambrosius, lib. I De Virgin. : «Digna, at, virginitas que apibus comparatur; sic laboriosa, sic pudica, sic continens. Rore pascitur, nescit concubitus, melia componit.»

Tertio, apis est sedula et operaria, conficitque duas res præstantissimas, ceram qua ad lumina in ecclesia ad Deum colendum offimus, et mel quod est suavisimum et sanissimum. Unde Debbora, id est apis, alludit ad בְּנֵי debas, id est mel, quod producit. Quocirca Proverb. VI, 6 et seq.: «Vade ad formicam, o piger,» etc. Septuaginta addunt, vade ad apim, et dice quomodo operaria est, operationem quoque quam venerabiliter facit. Vide ibi dicta. Sic B. Virgo operaria assidue opera religiosi, pietatis, charitatis; unde ab Ecclesia vocatur et invocatur «mater misericordiae, mater pulchra dilectionis, vita, spes et dulcedo nostra.» Nam, ut ait S. Bernardus, nullus, quantumvis mihi vel sceleratus, ad eam configuit, qui non dulcissima ejus misericordiae viscera experitur.

Quarto, Debbora fuit prophetissa. Sic et beata Virgo Prophetarum est regina. Rursum Debbora peperit victoriam de Sisara: B. Virgo de diabolo. Unde Isaia, cap. VIII, 3: «Accessi, ait, ad prophetam B. Virginem, et concepit et peperit filium. Et dixit Dominus ad me: Voca nomen ejus, acceler, spolia detrahe, festina prædarri.»

Quinto, Debbora jussit Barac ire in montem Thabor, id est puritatis, ibique configiendo pros

travit Sisare copias; sic B. Virgo genuit Christum, qui quasi Barae, id est, fulmen in eodem monte Thabor transfiguratus devicit impietatem et imputatem, hominesque docuit non carnales et spures, sed puras et exlestes voluntates ambire.

Sexto, Barae noluit ire ad conflictum nisi comite, immo duce Debboro. Unde S. Alcimus, lib. VI, cap. xv, ait ipsam castra previsisse; sic enim de ea canit:

Et memori nunc mente tenes, ut Debboro quondam
Duceret instructis post fortia classica turmas,
Et mulier sumptu precederet agmina signo,
Mirantes hortata viros: quos ipsa fecerem
Exempla verboque monens accedit in hostem.
Quas postquam dicens Princeps animosa catervas
Impetu accendens vegeta furoribus arma,
Barbaricos occidere manus.

Sic B. Virgo quasi Virginum, Apostolorum, Martyrum Sanctorumque omnium aeterniana omnes prexit, verboque et exemplo hortatur ad generose cum carne, mundo et demone certandum. Quare illa longe prastator est Victoria, sive Victoria, que olim mater castrorum dicebatur, ut ait Trebellius Pollio, lib. De triginta Tyranno. Hec sunt nova bella quae elegit Dominus.

Sexto, Debboro fuit missa ad curandum illas Doctores, uti ex Chaldeo audiuerint ver. 9. Sic B. Virgo est patrona, immo doctrix Apostolorum et Doctorum omnium.

PORTAS HOSTIUM IPSE SUBVERTIT. — « Portas, » id est, omne robur, hoc enim soleat esse in portis. Hebreia est בְּתַחַת־זָהָם־שְׁאֵרִים, id est, tunc comedit vel devoravit. Septuaginta vertunt, τυνε πνιγανεντις εισιταις Πρινηις, quia lacham significat devorare et pugnare; sicut enim os devorat panem, sic gladius devorat hominem. Rursum Septuaginta est σεαριν accepterunt, ut à se sit relativum significans, qui, deinde arim significet urbes, q. d. pugnauerunt qui erant urbium, scilicet Princeps. Porro S. Augustinus, Quast. XXX, et Theodoreus ex alia versione Septuaginta legunt, λεγοντες διος νοειτι πανεις ορδεαειν, id est deterioris; hordeum enim deterius est triticum: sic Dii novi deteriores sunt Deo vero, quia lacham quoque est nomen significans panem, et si pro σεαριν aliis punctis legas σεαριν, significat hordeum. Unde lacham σεαριν significat panem hordeaceum.

CLYPEUS ET HASTA APPARERINT IN QUADRAGINTA MILLIBUS ISRAEL. « Si id est non, q. d. Non erant in quadraginta millibus, id est in universo (numero enim certus ponitur pro incerto) exercitu Israel clypei et hastae, sed fundis, fustibus, vomeribus (ut Samgar), ligonibus armati, exterique inermes Israelitae, hostes armatissimos Deo duce profligabant. Nimurum Chananei etiam ac Philisthei astute eriperunt Hebreorum arma, immo curabunt ut non esset faber ferrarius in Israel qui ea fabricare posset, ut patet I Reg. xiii, 49. Porro Septuaginta hic uti et in seqq., variant et

sunt corrupti; habent enim contrarium defendere à si, sed illud restituerunt Romani in correct. Septuaginta.

9. COR MEU DILIGIT PRINCIPES (Hebraice חֶזְקָה, id est Principes, Legislatores, Doctores, Scribas) ISRAEL (quia eum regunt docentes legem Dei, praesertim eos qui, ut sequitur), μηδέν VOLUNTATE OBSTULISTIS VOS DISCRIMINI (ideoque iun triumphantes), BENEDICITE DOMINO. — Disce hic pro Deo nullum detrectare periculum, cum ipse ad illud vocat: nam, ut ait S. Leo, « justa insta precepto, qui prevent auxilio; » tunc enim Deus tacite spondet felicem exitum et victoriam, si periculum ultra et generose capessamus. Porro Chaldeus more suo paraphrasit hec accipit de Doctribus et Scribis: « Dixit, ait, Debboro in propheta: Ego missa sum ad laudandum Scribas Israel, qui, quando fuit tribulatio illa, non cessarunt ab interpretanda lege, et sic pulchrum illis, quod sedentes in domo congregati in capitulo aperto, et docentes populum verba legis, et hendiicentes et confitentes populum. »

10. QUI ASCENDIT SUPER NUTENTES ASINOS, ET IUDICAT IN JUDICO, ET ANBULAT IN VIA, LOQUENTI. — Est periphrasis virorum honoratorum, et magistratum et iudicium. Hi enim apud Iudeos vobebantur asini vice eorum, ut patet cap. x, vers. 4, tunc quia Deus eis vobebat copiam equorum, tunc quia asini ibidem sunt fortis, eximi et nitentes, Hebreia תְּשַׁחַדְתָּ tsachad, tsachan, id est fulges. Sensus est, q. d. Vox, o primores et judices, et quae ae plebei, qui per vias Israels olim periculosa, nunc securas ineditis, loquuntur magnitudo Dei, que ipse nobis exhibuit in hoc proelio.

Tropologie Origenes, ascendit super asinam, qui corporis sui motus et desideria freno ratiocinis moderatur, ut veniant sub jugum verbi Dei; tuncque asina, id est, caro refulgere dicitur, cum castitate et pudicitate splendore fuerit decorata.

11. UNI COLLIS SUNT CURVIS (nongentis falcati Sisare), ET HOSTIUM SUFFACTUS EST EXERCITUS (in torrente Cison). Clave verti Interpres Hebreia que obscura sunt, et ad verbum sic habent, a voce sagittationis inter haerientes aquas, cum sollicit Sisariani sagittarii precipitati in aquas Cison eas haeserunt et ab eis hausti suffocative sunt. Ita Arias, Cajeanus, Vatablus et alii, ID NARRANTUR JUSTITIE (id est, justa vindicta, quam Deus sumpsit de tyranico Sisara) ET CLEMENTIA IN FORTES ISRAEL. — Quibus victoriam de eo dedit.

TUNC DESCENDIT POPULUS DOMINI AD PORTAS, ET OBTRINIT PRINCIPATUM, — quasi dicas: Quando occisus est Sisara, Israel obtinuit portas et urbes hostium.

12. SURGE. — Hebreia γῆρας, id est, expurgare, evigila, Barac, et apprehendere captiui quos in prælio cepisti, eosque et eorum spolis diripe, et inter committones distribue. **Tu, inquam, o Barac.**

FILI ABINOME. — Abinoem, Hebreia idem est quod pater decoris vel pulchritudinis, aut pater mens pulchritudinis vel decor, aut pater meus dilectatio vel jucunditas. Noam enim est decor, pulchritudo, dilectio, jucunditas. Hujus ergo filius fuit victor et triumphator Barae.

13. SALVATE SUNT RELIQUE POPULI. DOMINUS IN FORTIBUS (cum fortibus, vel fortis Israëlitæ) DIMICAVIT. — Hebreia nervosus ad verbum sic habent, τυνε δομινατιλα reliquis, vel residuis illustribus populis, Dominus dominebit mīhi in fortibus.

14. EX EPHRAIM DELERVIT EOS IN AMALEC, ET POST EUS EX BENJAMINI IN POPULOS TUOS, O AMALEC. — Hebreia, de Ephraim raliz eorum in Amalec post te Benjamin in populis tuis. Sed Noster melius pro שׁוֹבֵבָשׁ שׁוֹבֵבָשׁ, id est radix eorum, que nulum hic habet sensum, alio puncto legit sevresem, id est eradicavit, sive deleret eos. Nam et Septuaginta vertunt ἐξιππόν, id est eradicavit. Nam et Septuaginta postea in scripto scribas, Hebreia traenites in virga vel septo, per quos significantur magistratus, primores et principes. Alii intelligent Scribas et Doctores, quasi tantus fuerit fervor concurrentium ad bellum, ut etiam Doctores suos clamatos et stylos scriptorios in arma et gladios comunitarent, et ad primum descendenter.

15. DUC ISSACHAR FUERE CUM DEBORAE, ET BARA VESTIGIA SUNT SECUTI. — Laudantur Issachariani, quod cum Barac et Debboro alem prælli tam ardui et formidolosi generose subierint.

QUI (Barae) QUASI IN PRECEPS AC BARATHRUM SE DISCRIMINI DEDIT. — Videbatur enim cum paucis et inermibus ruere in immenses et armatisissimas Sisare copias, quasi in certum extitum, sed Deus ejus fidem et fortitudinem remuneratus, extitum verit in triumphum. Hebreia, in valle missus cum fortibus suis; Septuaginta, in valle misit pedes suis, q. d. Barac dans se suosque prælli periculo, se cum eis videbatur precipitare in vallem, et profundum extit sepulcrum fossam.

DIVISO CONTRA SE RUBEN, MAGNANIMORUM REPERTA EST CONTENTIO. — Hebreia, in divisionibus Ruben magnorum vel magna cogitationis cordis; Vatablus, disreputations cordis. Videbat laudari Ruben, ait Soranus, quod gregum bonorumque storum omissa cura, bello inferuerit. Verum illi passim censem vituperari hie Rubenitas, quod studiis propriis et commodis vacantes inter se divisant fieri; nec consentientes in illo bello, sed inter eum summa rata balata et caulus desiderare maluerint: vel quod bellum eventum expectarunt, ut, si vinceret Sisara, ei dicerent: Tui sumus; si vinceret Barac, ei se jungerent, ait Chaldeus. Sensus ergo est, q. d. Cum Rubenite inter se discepant an bello Barac socios se jungere velint, an vero domi se contineant, ac proinde nullas Baraco suppeditas mittunt magnanimi illi milites, qui se Baraco ad discrimen socios obtulerunt, id videntes mirati sunt, ac inter se discepantur, dixeruntque: Cur Rubenite domi se continent? cur nobis auxiliaries copias non mittunt? cur periculum commune, quod

nos subimus, ipsi detrectant? id magis patet ex versu sequenti, q. d. Rubenites ob suam desidiam facti sunt fabula, et probrum Nephitalitis militum et victoribus.

16. QUARE HABITAS INTER DUOS TERMINOS, UT AUISSAS SIBILLOS GREGUM? — q. d. Cur, o Ruben, habitas et desides in terra tua, que sifa est inter duos terminos, id est inter Moab et Chanaan eis Jordanem? vel potius, ut Chaldeus: Quare, o Ruben, tam mecum quam cum Sisara pacem habere voluisti, ac ut vulgo dicitur, cum inter duas aquas natas, ut audias sibillos gregum, q. d. Mavis greges tuos passere, eorumque balutus et pastor sibilos audiens, quam buccino mœsi sonunt: mavis quietem preddi, quam laborem et discrimen prelli. Culpat ergo eorum inertiam, timorem et pusillanimitatem, quod maluerint vacare rusticationi quam prælationi.

DIVISO CONTRA SE RUBEN, MAGNANIMORUM REPERTA EST CONTENTIO, — jam explicata vers. 15. Repetit hoc hemisticithium velut carmen intercalare, ad elegiam, mutata una dimicata littera; nam vers. 15, trahetur בְּלַבְּנָן chidre leb, id est cogitationes, vel disceptationes cordis; hic vero dicitur בְּלַבְּנָן chidre leb, id est investigationes vel perterrationes cordis. Sed eodem rodit sensus.

17. GALAAD TRANS JORDANEM QUESERAT, ET DAN VACABAT NAVIDUS, ASER HABITABAT IN LITORI MARIS. — Taxantur Galadite, Danite et Aserite, quod sua privata commoda secentiae in terra sua desiderie maluerint, in eaquo quiete vaere agriculturae, navigationi et mercionibus, quam communè bellū periculum pro parte contra Sisaram subire; ignavia enim hæc erat non foranda.

18. ZARULON VERO ET NEPHITALI OBTELERUNT ANIMAS (vitas) SUAS MORTI (mortis periculo) IN REGIONE MERONE, — que adiectio monti Thabor, ubi commissum est pœnitus contra Sisaram. Ita Adrichomius, Septuaginta appellative accipiuntur: *Mōrōne, vertuntque super altitudines agri: quia sciocet in alta latitudo plantie montis Thabor gestum est hoc bellum.*

19. VENERANTUR REGES (reguli et principes confederati Sisaro et Iahin regi Asor) ET PUGNAVERUNT: PUGNAVERUNT REGES CHANAAN IN THANACO JUXTA AQAM MAGEDON. — Huc enim loca vicina sunt Thabor, sive loco prelli.

20. DE COLO DIMICATUM EST CONTRA EOS: STELLÆ MANENTES IN ORDINE ET CURSU SUO, ANTRICES SISARAM PUGNAVERUNT. — Rupertus, Glossa, Vatablus et alii per stellas accipiunt Angelos, quasi haec poetice dicantur, nihil aliud significent, quam quod Deo et Angelis pro Hebreis pugnante eliam stellæ Deo obedientes et lucentes cum eo et pro eo pugnasse videantur. Sic et Franciscus Valerius, *Sacra Philos*, cap. xxxi, per stellas accipiunt Angelos, quorum cursum dicunt assidui illi et contingens operatio, qua homines custodiunt et gubernant. Sic Apocal. xi, 4, dicitur draco cunda sua traxisse tertiam partem stellarum, id est Angelo-

rum, et misisse eas in terram. Planus accipias ipsas stellas, sed a suis Angelis motas, impulsa et directas. Sensus est, q. d. Stellæ et coeli pro Hebrews, contra Sisarans pugnaverunt, ejacando in eos grandinem, ventos, procellas, fulgetra, tonitrua, ignes, et stellas cadentes, quæ eos perculerunt et interemerunt, ut contigit iisque contra Chananeos pugnanti, cap. x, vers. 11. Angeli enim per stellas in nubes per se congregatas et rite dispositas more suo influentes, causarunt procellas et fulmina, quæ Angeli ita dirinxerunt, ut non in Hebrews, sed in Sisarans ferrentur. Philo Biblios ait Deum, orante Debora, precepisse astris: « Descendite, astra, et incendi inimicos meos, ut soliant virtutem meam. Et descendenter astra, et expugnaverunt estra eorum. » Et anterior: « Cum, ait, Debora et Baraiverunt per ad prelium eum hostibus, Deus concurvavit motum stellarum suarum, et dixit ad eas: Festinate et ite, et conturbate brachia hostium, et contenter virtutem cordis eorum, quoniam venit ut dominetur populus meus: et profecta sunt astra sicut preceptum erat eis, et incederunt inimici eorum. » Intellige asta non descendisse ex celo motu locali, sed virtute et efficiencia sua, quia scilicet e celis ignes et fulgura vibrantur in Sisarano.

Pulchre hic alludit nomen Quies. Baras enim Hebreis fulgor significat: fulmine ergo Baras Deus fulminans subministrabat sua fulmina. Sic Mars a Poëta dicitur fulminare, et Ptolomeus vocatus est Ceramus, id est fulmineus. Consultit Iosephus, lib. V, cap. vi: « Comissa, at, pugna vehemens imber mixtus grandine supervenit, quem ventus in adversos Chananeorum vultus inferens, et prospectus adimens, inutilis eorum jaculatorum et fundidores reddit, atque eam seruitur manibus rigantibus pro frigore gladios viri retinebant. »

Sic de Clodoveo multa reperies similia apud Gregorium Turoneum, lib. II *Histor. Franc.* xxv. Honori exercitum divine miraculo victorianum inceditum, de Gothis relutissime scribit St. Augustinus, lib. V *De Civitate Dei*, cap. xxvi. Ariolphum ducem S. Sabinius martyr prope Splotenum suo cylopus munivit et in bello pugnare, ut Paulus Diaconus, lib. IV, cap. xvii. Robertus monachus lib. VI et VII *De Bello sacro*, refert sepe S. Gregorium, Mauritium et Demetrium visos sub noctis castris milituisse. S. Georgius Aragonensis in bello Ostensi maximum Agarenarum exercitum prostravit, ut narrat Carbonellus, lib. I, et il bellum Valentino sepe nostris auxilium tulit. S. Jacobus Apostolus Hispaniarum patronus Ramira regi Legionis, prope vieto atque prostrato ejus exercitu, in colle, qui Claius nominatur, Hispanice *clavijo*, apparuit, et victoriam polliciebatur, quam postero die a Mauris obtinuit, ut constat ex Regio privilegio ejusdem Ramiri, 9 Kalendiarum junii, a. 972; et refert Calixtus II, lib. *De Miris*.

celis D. Jacobi, et Vincentius Bellovaccensis, lib. XXVII *Speculi historicalis*, cap. xxxi. Plura vide apud Thomam Bozium, tom. II *De Signis Ecclæsiis*, lib. XVII, signo 79.

STELLÆ MANENTES IN ORDINE ET CURSU SUO, ANTRICES SISARAM PUGNAVERUNT, — q. d. Stellarum, que imperante Iosephus cum sole et luna steterant impotentes, ut ad exitum Israelitarum victoria perdueretur, nunc juverunt Barac cursu non infermis.

At quomodo pugnaverunt contra Sisaram? Respondet Rabbi Salomon, stellas ita incanduisse, iustumque itinerum ita calefuisse, ut unguis eorum Sisara nimis calore decidierent solantes, quo ille incommodo effectus pugnare hand potuit.

Secondo, Rabbi David Kimchi ait stellas ita calefuisse militis Sisare, ut cum refrigerari vellent in torrente Cison, in eo perierint; quod significari putat illis verbis: « Torrens Cison traxit cadavera eorum. »

Tertio, Abulensis putat stellas manentes in ordine suo, « Hebreis in semita suis; Vatablus, et stationibus suis», hoc est ordinata aie incedentes pugnauerunt contra Sisaram, quia in eum eiusque castra jaculante sunt ventos, procellas, fulgetra, quibus ea afflant et prostrarentur. Te ergo manentes in ordine et cursu suo, significato primo, stellas ordinante more suo incessante, ut incepit aies militum. Nam in Scriptura stellas exercitum militare sive aies Dei: in aie autem mariane spectato ordo militaria; hic enim, si servatur, vincit; si turbatur, vincitur. Secundo, stellas non continuus, sed eminus et celo pugnasse contra Sisaram. Tertia, Angelos qui ordinant et cursus stellarum moderantur, per eas contra Sisaram certuse. Quarto, sol et stellas hic non constitue, uti consenserunt sub Iosephus, Solistationem, imperante, cap. x, vers. 12, sed motum suum ordinarium continuasse, itaque produxisse procellas et fulmina, carque in Sisarano vibrasse, Ita Lywans, Cajetanus et alii. Quinto, stellas essi stationibus in celo facile perdidisse Sisaranos in terra, quia ex alio celo est perdere hec tam infra in valle consistente. Facilius enim, fortius et exercitus tela ex alto inimum, quam ex imo in album, jaculuntur. Unde duces prælati solent captare locum excelsum, illudque est omen et causa victoriae: tum quia hostis ex imo in eum, magnus noster debet, itaque vires exhaustur, et quam eum antagonista suis, qui quieti integris sunt viribus, configitat; tum quia efficiens tela

ex monte in vallem, quam ex valle in montem vibrantur; tum denique quia ex alto omnes hostium actes, vires, machinationes, etc., conspiciuntur, ut eis occurratur. Addunt Rabbini in *Seder Olam*: « Omnia que in celis, et que in terris sint, pugnasse contra Sisaram, » pro Barac et Iebrahis.

21. TORRENS CISON TRAXIT CADAVERA EORUM. — Pro traxit Hebreis est γάρ οὐ γάρ, id est volvit, deinceps, convolvit, volutavit; Septuaginta, ἐγένετο; Chaldeus, ἔριξε; Vatablus, ἐκπονεῖ, id est, instar scopae evorrit. Torrens Cison fluit ad radices montis Thabor, ubi contritus est Sisara: quare millestis ejus fugientes per torrentem Cison, eo per dei providentiam aquis redundantate et tumido hausti mersique sunt, quare torrentis devolut eorum cadavera. Unde Josephus ait Deum tunc ingentem immisso imbrum, quo utique auctus valde incrementum torrentis Cison. Festive R. Eliezer, cap. xii, narrat voluisse Deum, ut in mari Rubro submersi Egypti sepelirentur, sed depravatum hoc temporum, quod ab aquis interempti essent, ab aquis etiam absorberi deberent; Deum vero dixisse: « O terra, hac vice suscipe istos: alia vice qui super de interfacti levavit projicium in mare. Dicitur enim: « Torrens Cison traxit cadavera eorum. » Ethopœia est Rabbinica, qua significatur omnes res etiam iniurias Deo ad numerum inrem gerere, omnesque ab illo suaviter et ipsarum naturis convenienter gabernari. Ita Sejanus.

TORRENS CADUMIN, TORRENS CISON. — Torrens Cadumin idem est cum torrente Cison, ut habeat Chaldeus. Ipse, inquit, est torrens Cison; sed cui dictus est « Cadumin? Primo, Septuaginta in Cœdus Romano pro torrens Cadumin, vertunt, torrens antiquatum: καδηλον enim euip significat antiquum, prisum, primum, quod Marinus simplificer explicat, q. d. Cison est torrens antiquus; licet enim sit torrens, tamen ab antiquo fluit, neq; fluere cessat, ut aliis torrentes sepe siccantur inestate, et fluere desinunt. Sublimius Chaldeus sic explicat: Fluvius in quo fastu sunt signa et fortitudines Israhel antiquo: R. Balbag vero: Dicitur Cison, inquit, Cadumin, id est, antiquus, quod in eo renovatum sit antiquum predicium mari Rubri; quia siquid Deus illo morsit Pharaonem, sic in Cison morsit opibus Sisare. Sic et Rupertus, qui conset Cadumin esse mare Rubrum, itaque vocari ob antiquum morsi in eo Pharaonis prodigium.

Optime Arias et Vatablus sic explicant, q. d. Ab aliis, ab oīm, ab initio torrens Cison a Deo factus et ordinatus est ad hoc, ut in eo pugnante Barac mergerentur Sisarani.

Secondo, Serarius torrentem Cadumin vertit, torrens Orientatum: καδηλον enim Orientum quoque significat. Torrens enim Cison habet partim versus mare Mediterraneum, quod est ad Occidentem; partim in mar. Alii, quod est ad

Orientem : quare *Cadumim* hic notare partem
hanc Orientalem torrentis, qua mersi fuerit Chamaezi.

Tertio, alii *Cadumim*, quod est participium
passivum, proprie temporum preventorum, prosecu-
patorum; ubi scilicet Sisariani ex inopinato aquis
preventi et suffocati: ¶ *kadem enim significat* prevenire, preoccupare. Omnes haec expositiones
probabile sunt conjecturae: nil enim certi hic
statu posst. Unde S. Hieronimus in *Loci Hebraei-*
cis: « Cadomi, ait, torrens, iuxta quem Debora
bellum gessit. » Addit Adrichomius riuolum quem
dam procedentem ex torrente Cison vocari *Ca-*
dumim, sed an ab ubi quipiam ita dicta sit,
an aliunde, non explicat.

Allegorice B. Petrus Damianus, *serm. 40*, qui
est de S. Cassiano martyre, totum hoc premium
applicans Ecclesiæ, per torrentem Cison accipit
Baptismum. « Nam cum catechumeni, inquit,
lavacro sacri fontis immersigunt, tanquam Sisara
cum suo exercitu, sic nequissimus spiritus cum
his qui sub militiavit viuis omnibus necesse est
perimatur. »

Porro hujus victorie, utpote illustris et coles-
tis, subinde fit mentio in Scriptura, ut *Psalm.*
lxxx. 10: « Fac illis siue Madian et Sisara, si-
cuit Jabin in torrente Cison, » id est, per nos-
tros hostes, sicut perdidisti Madianitas per Ge-
deonem, ac copias Sisara ducis et Jabin regis in
torrente Cison. Nee enim ipse Sisara perit in Ci-
son, utpote occisus a Jabin, multo minus ut per-
iit Jabin rex, qui prælio non interfuerit. Rursum,
Elias sacerdos Bala jussit occidi ad torrentem
Cison, *III Reg. xviii. 40*, idque apposite, ut sci-
lebit ubi Sisariani gentiles mersi fuerant, ibi et
Baalites idololatri mergentur. Hinc *Cison* He-
braice idem est quod *duriata*, vel *indurata*, vel
stipa; torrens enim hic eos quasi stipulas dure
abripit, eo quod ipsi in suo sclero et idola-
tria essent obdurate.

CONCULCA, ANIMA MEA, ROBUSTOS. — Poëtie hoc
ait Debora, q. d. Gaude, exulta, triumpha, o
anima mea, quia Deus Sisarians quantumlibet
armatos et robustos cecidit, tibique calcandos
subjectit.

Aigili vertunt, *Calcas*, *anima mea, fortiter,*
q. d. Torrentem qui mersit Sisarianos, tu, o Deb-
ora, forti stecque pede calcasti, sicut mo-
rubrum quod haec Pharonem se dividens,
siccum dedit alveum et transiit Hebreis. Fa-
vent Septuaginta et Romani qui habent, *conculca-*
eum (torrentem Cison) *anima mea potens*. Ita Se-
verus. Quod si verum est, novum est et
prodigious miraculum. Verum Complut. Regi
et alii pro eum habent eos, scilicet milites Sisarae.
Unde et Chaldeus verit, *ibi conculca anima mea*
occiso coram in robre.

Alio prorsus abf. Cajetanus, qui verit: *Anima*
mea, id est, populi mei, *dirigit fortitudinem*, hoc
est in Deo fortitudinem suam locabit.

22. UNGUE EQUORUM ECEDERUNT FUGIENTIBUS IM-
PETU, ET PER PRECEPS RUMTIUS FORTISSIMUS HOS-
TETUM. — Solent enim ungues in vehementi cursu,
ex collisione ad saxa, equis ex pedibus excidere.
Significatur ergo hac phrasij ingens hostium pa-
vor, indeque impetus in fuga, Septuaginta, Ro-
mani virtutem, quando impediti sunt calcanei equi.
festinatione festinaverunt. Completensis vero et
Regi habent, *tunc absissa sunt crura equorum hin-*
nitiibus potentium illius.

FORTES EIUS. — Aquila, inquit Procopius, ha-
braica מִדְרָחָם *midarath*, exposuit *Deus irru-*
tiuum, hoc est unguis equorum in acte agillitorum
inutiles facta sunt. Chaldaice, *tunc educte sunt un-*
guis equorum a frenita.

23. MALEDICITE TERRE MEROZ, DIXIT ANGELUS DO-
MINI. — Que sit terra *Meroz*, ignoratur. Probabi-
liter Paginus in *Nom. Hebr.*, opinatur Meroz esse
Merom, tum quia litteræ pene sunt eadem, tum
quia *Josue cap. xi. vers. 7*, anno 120 ibi
cecidit Jabin regem Azor, antecessorem hujus
Jabin, cuius dux Sisara census fuit a Barac. Porro
Merom, inquit Adrichomius ex S. Hieronymo, la-
cus est triginta stadii latus et sexaginta longus,
qui inter Cesarem Philippi et mare Galilee
quasi in medius situ est, quem Jordanis fluvius
medium perfuit. Qui quidem lacus tempore re-
solutionis nivium a Tiberio monte dellumentum
valde acrexcoit ad dilatatur, ut æstivo tempore
ex majori parte exsecatur. Quia fit ut diversi
herbis, arbusta, et arbores in sylvam eo
loco accrescent, que leonibus, ursis, pardis,
aliisque feris maxime abundant, ac regibus prin-
cipibusque viris gratae et jucundam præbat ve-
nationem.

Maledicunt ergo hic præ ceteris accolae facus
Merom, quod suppetas non tulerint Neptalis
contra Sisaram, sed potius occule faverint Sisara-
e, ideoque per terram Merom, id est, exulta,
hic vocatur *Meroz*, id est secreta, quod secreta
contra Hebreos cum Sisara consilia agitarint;
aliisque enim ab negotiis suppetatis duntaxat non
eis maleficenter Angelus, cum easdem negantur
Rubenites, Danites, Aserites, vers. 16, 17, quibus
tam idcirco non maleficit: quocto maleficit
terre Merom, ut fiat terra *Meroz*, id est, macilenta
et sterili (¶ *ra* enim maciem significat), utque
hoc ipsa voce innuat pro *Merom*, id est, celsitudo
vocat eam *Meroz*, id est, maciem et sterilatem,
quam haec maleficentia ei induxit, sicut David
eandem imprecatus est montibus Gelboe, ob-
casum in iis Saulem et Jonathan, *II Reg. cap. 1, 21*.
Unde Septuaginta hic vertunt: *Maledicetus omnis*
inhabitans eam.

DIXIT ANGELUS DOMINI. — Queres, quis hic An-
gelus? Primo, Chaldeus censem esse Barac, qui
dicitur Angelus, quod a Deo sit missus ad par-
dam Israelitæ de Sisara victoriam. Secundo, Pro-
copius censem esse Pontificem. Sacerdos enim, pre-
sertim summus, Angelus Domini exercitum est,

ut ait Malachias, cap. ii. *Tertio*, Cajstanus censem
esse Debboram. *Quarto*, plane et genuine Abu-
lensis censem fuisse verum Angelum, scilicet Mi-
chaelem, qui bello huic præfuit tanquam Israëlis
princeps ac protector, *Daniel. 2*. Sie et Rupertus,
Arias vero censem fuisse Angelum, qui hoc can-
tum Debboram suggestus et dictavit: sed hunc ve-
risimile est fuisse eundem qui bello præfuit, puta
S. Michaelem.

QUIA NON VENERUNT IN AUXILIUM DOMINI, — per
suos fidelerum Hebreos pugnantis contra impios
Chanaeos. Unde explicans subdit: « In adjutori-
um fortissimum eius, » militem Hebreorum.
Septuaginta in Codice Regio habent: *Quia non ve-*
nererunt in auxiliu, Dominus auxiliator noster, Do-
mitus in pugnatoribus potens.

24. BENEDICTA INTER MULIERES JAHEL. — Hebreia
מִלְאַמְּדָה *misauim*, id est, ex mulieribus, vel pra-
mulieribus *Jahel*. Hinc Gabriel Archangelus sum-
misum salutationem, quia Virginem salutavit,
Luc. I, dicens: « Ave, gratia plena, Dominus tecum
benedicta tu in mulieribus. » *Jahel* enim
fuit typus B. Virginis, uti dixi cap. iv. 28.

25. AQUAM PETENTI (Sisarae) LAC DEDIT (ad eum
sonno consuendum, ut dormientem occidetur),
ET PHILA PRINCIPUS (hoc est in phila præclaræ
et præstanti, ex quali bibere solet principes, uti
erat Sisara), OBTLIT BUTYRUM, — hoc est laq
gue et spissum; ex hac enim lactis pinguedine
agitata coagulatur et fit butyrum. Nec enim Jabin
butyrum, sed lac dedit silenti, potumque petenti
Sisara. Est catachresis.

26. SINISTRAM MANUM MISIT AD CLAVUM, — quasi
ad instrumentum in tabernaculo suo obivium. Vi-
debat hic clavus fuisse ferreus; hic enim auctor
est, faciliusque incutitur et penetrat usque ad
terram. Aliqui tamen censem clavum fuisse li-
gneum, ut fuit typus crucis Christi, qua fuit
ex ligno. Verum apius clavus hic fuit typus, imo
idea clavorum ferreorum, quibus Christus fixus
in cruce in eadem confixit Sisaram, id est dis-
polium, omnes ei vires admido, ut superius
dixi ex Origene. Audi Rupertus hic, cap. vii.
« Clavis tabernaculi ipsum est stigma passionis
Christi. Clavum tulit, quæ jussa mortificare mem-
bra sua super terram, crecum suum bajulavit,
crucifixum carnem suam cum vitiis et concepi-
centiis. Hoc tunc valide fit, quando non pro va-
niitate humana laudis, sed pro gloria assumitur
Dei afflictio carnis; non, inquam, in ambitione
aure popularis, sed in timore Domini. Idcirco
Psalmista postulat: Confite timore tuo carnes
meas, » *Psalm. xviii.*

27. VOLVERABAT ANTE PEDES EIUS, — non capite,
utpoz. Jabin clavo jam terra affixatur, sed mo-
tando et agitando pedes et latera, cum expiraret
Sisara. Ita Abulensis.

28. ULULABAT MATER EIUS, — Sisara, Vatabulus:
scilicet, quod Sisara filius more suo ad se
triumphans et spoliis ornatus non revertetur.

Unde ex hac ejus mora et tarditate suspicans quid
sinistri ei contigisse, auguransque ejus sedem
(hanc enim ei mens pavida præsagiebat) lamenta-
batur. Poëtie hic inducit matris lamentum,
uti fit in tragedia, ut tragico Sisara interitus
melius representetur.

29. UNA SAPIENTIOR CETERIS UXORIBUS EIUS (scilicet
et Sisara) חַסְכָּרָעִי (matris Sisara ejuslati quod
Sisara non rediret) VERBA RESPONDIT, — ut ejus
dolorum leniret, et suspicionem sinistram in opini-
onem meliorum converteret, quod scilicet spo-
lia hostium ampla diriperet, ideoque redire tar-
daret.

30. SIC PARENT OMNES INIMICI TUI, DOMINE, — ut
perit Sisara impius cum omnibus suis, licet
plurimi et fortissimi.

31. QUIT AUTEM DILIGUNT TE, SICUT SOL IN ORTU SUO
בְּצַדְקָתָה *misauim*, id est, ex mulieribus, vel pra-
mulieribus *Jahel*. Hinc Gabriel Archangelus sum-
misum salutationem, quia Virginem salutavit,
Luc. I, dicens: « Ave, gratia plena, Dominus tecum
benedicta tu in mulieribus. » *Jahel* enim
fuit typus B. Virginis, uti dixi cap. iv. 28.

32. SINISTRAM MANUM MISIT AD biguratio,
id est, in virilitate sua, hoc est in fortitudine sua.
Ita Chaldaeus: *Misericordia*, inquit, ejus (Dei)
splendescens, sicut exire solet sol in fortitudine sua.
Septuaginta, *τι δύναται αὐτῷ*, id est, in potentia
sua, cum scilicet sol claræ mane exortio appar-
erit auricomus, ac fortiter suos splendoris radios
longe latèque totis quasi viribus ejaculatur, isque
omnes temebra dispellit, omniaque suis fulgori-
bus superal et collustral, ut nil et obistens va-
leat. Hoc est quod ait Malachias, cap. iv, vers. 2:
« Orietur vobis timentibus nomen meum sol jus-
titie. » Et *Sepher. III, 7*: « Fulgebunt iusti sicut
sol. » Et *Ecclesiasticus. xxvi, 12*: « Homo sanctus in
sapientia maneat sicut sol. » Vnde quia illis locis
annolati, aquæ ac *Isaiae xlvi, 4*, ad illa: « Hec
dicit Dominus Christo meo Cyrus. » Cyrus enim
Persice idem est quod sol.

33. QUIVITQUE TERRA PER QUADRAGINTA ANNOS, —
Sed his quadragesima annis continentur viginti
anni quibus Jabin oppresit Hebreos, cap. iv, 3.
Vide dicta cap. iii, vers. 11 et 30. Minus ergo recte
Josephus: « Postquam, inquit, solo tenus urbem
Asor exasperasset (Barac) ducem Israelitarum agit
ad annos 40. »